
 

 

 

 

 
 

                                                                                                              

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Antonio Genovesi” 

SAIC87700C 
www.icsanciprianopicentino.edu.it 

 

 

Prot. e data : vedi segnatura 

All’Albo online  

Al sito web -Sezione Amministrazione trasparente  

Agli Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE ESPERTI , TUTOR E 

FIGURE AGGIUNTIVE per la realizzazione del progetto: PON/ “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-

2027, con la Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) Fondo Sociale Europeo Obiettivo specifico  

ESO 4.6  Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica del Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 11 aprile 2024, n. 72– c.d. “Piano Estate”  

Codice identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-25 

Titolo progetto: “TUTTI INSIEME, TUTTI IN CAMPO!” 

CUP: F74D24000810007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il RD 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il DI 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GENOVESI - C.F. 95075020651 C.M. SAIC87700C - ACDF3A6 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IST.COMPR. S.CIPRIANO PICENTINO - PROTOCOLLO

Prot. 0007415/U del 10/09/2024 19:39

VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

http://www.icsanciprianopicentino.edu.it/


 

 

 

 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Fondo sociale Europeo plus (FSE+) nell’ambito del PN Scuola 21-27; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di Istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il   piano   degli   interventi   di   cui   al   DM   n.   72   del   11/04/2024   e all’Obiettivo specifico 

ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n.59369 del 19/04/2024 Fondi Strutturali Europei Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 

Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A “Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus”; 

VISTA la nota autorizzativa Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024; 

VISTA la delibera di adesione n. 50 del Collegio dei docenti del 17.05.2024; 

VISTA la delibera di adesione n. 100 del Consiglio d’Istituto del 21.05.2024; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato DI 129/2018; 

VISTE la Delibere n. 33 del 28.11.2023 del Collegio dei docenti e n.76 del 29.11.2023 del Consiglio di 

Istituto con le quali, rispettivamente è stato deliberato e adottato il PTOF per l’anno scolastico corrente; 

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 79 del 05/02/2024 e 

la situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal PN Scuola e competenze 

2021 - 2027 

ATTESA la necessità di avviare le procedure necessarie e propedeutiche all’organizzazione degli acquisti oggetto di 

finanziamento; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie stanziate costituiscono un finanziamento straordinario e aggiuntivo 

con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nel rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli 

organi competenti; 

VISTO il proprio decreto di formale assunzione in bilancio Prot. n. 6552/U del 28.06.2024;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.109 del 09.07.2024 di assunzione a bilancio dell’importo 

finanziato; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di Istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Programma Nazionale Scuola e Competenze 2021 – 2027, finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA l’Azione: ESO4.6.A4, Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTA la Sottoazione: ESO4.6.A4.A, Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione 

dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di 



 

 

 

 

motivazione allo studio; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19.04.2024, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTA la candidatura n.3049 inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 25.05.2024 con Prot. n.73958 

; 

VISTA la delibera  n.50 del 17.05.2024 espressa dal Collegio dei Docenti per l’adesione all’Avviso pubblico 

prot. n. 59369 del 19.04.2024, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025; 

VISTA la delibera n. 100 del 21.05.2024 espressa dal Consiglio d’Istituto  per l’adesione all’Avviso pubblico 

prot. n. 59369 del 19.04.2024, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 21 del 7.06.2024 di approvazione delle graduatorie delle scuole 

ammesse al finanziamento; 

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI-83244 del 12.06.2024 che 

rappresenta la formale autorizzazione del progetto e l’impegno di spesa dell’Istituzione Scolastica; 

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 26.01.2024; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico  di inserimento nel PTOF 2022/2025 e aggiornamento dello 

stesso Prot. n.6555 del 28.06.2024 ratificato con delibera del Collegio dei docenti n.61 del 28.06.2024 e 

delibera del consiglio d’Istituto n.108 del 09.07.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 6552/U del 28.06.2024 ; 

VISTA l’azione di disseminazione Prot. 0006850/U del 19/07/2024; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, prof.ssa Angela Augusto, prot. n. 7356 del 

09.09.2024; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

TENUTO CONTO che per l’attuazione del progetto “Tutti insieme,tutti in campo!” è necessario reperire 

esperti e tutor per i tredici moduli previsti, con competenze professionali coerenti con le attività previste nel 

progetto; 

VISTO quanto previsto nel “Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione 

d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa” Prot. n. 1842/I.1 del 09.04.2021, adottato con delibera 

N.14 DELL’08.04.2021del Consiglio d’Istituto; 

VISTE le tabelle di valutazione per  la selezione del personale approvate con Delibera del Consiglio di 

Istituto, n.28  del 7/10/2022; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 



 

 

 

 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 

ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione o, in subordine, di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

L’indizione di un avviso pubblico per la selezione del personale tutor , esperto e figura aggiuntiva per la 

realizzazione delle attività previste dai moduli inerenti al progetto  ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-25 dal 

titolo “Tutti insieme, tutti in campo!”per la realizzazione dei seguenti moduli rivolti agli alunni 

dell’Istituto Comprensivo “ A.Genovesi “ di San Cipriano Picentino: 

 
Progetto Titolo Modulo Figure richieste Ore  

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

ORIENTAMENTO 
MUSICALE 1 

n.1 Esperto 

 

30h 

n.1 Tutor 30h 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

ORIENTAMENTO 
MUSICALE 2 

n.1 Esperto 

 

30h 

n.1 Tutor 30h 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

ORIENTAMENTO 
MUSICALE 3  

n.1 Esperto 

 

30h 

n.1 Tutor 30h 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- ORIENTAMENTO 
n.1 Esperto 

 

30h 



 

 

 

 

CA-2024-215 MUSICALE 4 n.1 Tutor 30h 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

ROSSO VERTICALE 1- 
MODULO TEATRO 

n.1 Esperto 

 

30h 

n.1 Tutor 30h 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

ROSSO VERTICALE 2- 
MODULO MUSICA 

n.1 Esperto 

n.1 Tutor 

30h 

 30h 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

PSICOMOTRICITA’- DAL 
GIOCO ALLO SPORT 1 

n.1 Esperto 

 

30h 

n.1 Tutor 30h 

n.1 Figura aggiuntiva 20h max 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

PSICOMOTRICITA’ – DAL 
GIOCO ALLO SPORT 2 

n.1 Esperto 

 

30h 

n.1 Tutor 30h 

n.1 Figura aggiuntiva 20h max 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

TEATRO PER TUTTI 
n.1 Esperto 

 

30h 

n.1 Tutor 30h 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

SPORT INDIVIDUALI   
n.1 Esperto 

 

30h 

n.1 Tutor 30h 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

SPORT  DI SQUADRA  
n.1 Esperto 

 

30h 

n.1 Tutor 30h 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

SPORT ESTIVI 
n.1 Esperto 

 

30h 

n.1 Tutor 30h 

ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

SPORT INVERNALI  
n.1 Esperto 

 

30h 

n.1 Tutor 30h 

 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina che viene pubblicata sul sito dell’IC 

“A.Genovesi” di San Cipriano Picentino(SA). 

 

Art.2 

mediante avviso pubblico si espleteranno le procedure per la selezione  degli esperti, dei tutor e 

figure aggiuntive. 

Art. 3 

Nell’avviso saranno indicate le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. Saranno prese 



 

 

 

 

in considerazione, con precedenza assoluta, le candidature presentate dal personale interno e, a 

seguire e se necessario, dal personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche e dal personale 

esterno appartenente ad altre pubbliche amministrazioni o da soggetti privati. 

Art. 4 

Le istanze pervenute saranno valutate da apposita commissione, presieduta dal Dirigente 

Scolastico, sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, secondo i criteri deliberati dagli 

OO.CC. 

Art. 5 

Gli incarichi saranno assegnati con provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della relazione 

operata dalla Commissione di valutazione. 

Art. 6  

L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola istanza regolarmente pervenuta nei termini stabiliti 

purché coerente con i requisiti richiesti. 

 

Art. 7 

I costi orari sono quelli stabiliti nel Piano Finanziario del Progetto. 

Nella fattispecie i compensi orari onnicomprensivi sono di € 70,00 per l’esperto, di € 30,00 per 

il tutor, di €30,00/partecipante modulo per la figura aggiuntiva ove prevista . 

Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. 

Nulla è dovuto ai tutor e agli esperti selezionati per la eventuale partecipazione alle riunioni 

programmate dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in quanto tale 

attività rientra nell’ incarico. 

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi 

comunitari. In caso di annullamento del modulo per mancanza del numero minimo previsto di alunni 

frequentanti, non sarà corrisposto alcun compenso. 

Art. 8 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai 

Candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento 

della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, 

a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 

Art. 9 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico ,prof.ssa Angela Augusto. 

 

Art.10 

Dati del progetto: 

Questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto: PON/ “SCUOLA E COMPETENZE” 

2021-2027, con la Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) Fondo Sociale Europeo Obiettivo specifico  

ESO 4.6  Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica del Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 11 aprile 2024, n. 72– c.d. “Piano Estate”  

Codice identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-25 



 

 

 

 

Titolo progetto: “TUTTI INSIEME, TUTTI IN CAMPO” 

CUP: F74D24000810007 

 

per un importo complessivo di € 79. 980,00 come specificato nella tabella sottostante: 

 

OBIETTIV

O 

Sottoazion

e 

Progetto Importo 
Autorizzat
o 

Codice CUP 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNCA- 

2024-215 

“TUTTI INSIEME, 

TUTTI IN CAMPO!” 

€ 79.980,00 € F74D2400081 

0007 

 

 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 

 
Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo 

Autorizzato 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

ORIENTAMENTO 
MUSICALE 1 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

ORIENTAMENTO 
MUSICALE 2 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

ORIENTAMENTO 
MUSICALE 3  

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

ORIENTAMENTO 
MUSICALE 4 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

ROSSO VERTICALE 
1- MODULO TEATRO 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

ROSSO VERTICALE 2- 
MODULO MUSICA 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

PSICOMOTRICITA’- DAL 
GIOCO ALLO SPORT 1 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

PSICOMOTRICITA’ – 
DAL GIOCO ALLO 
SPORT 2 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

TEATRO PER TUTTI 6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

SPORT INDIVIDUALI E 
DI SQUADRA 1  

6.660,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

SPORT INDIVIDUALI E 
DI SQUADRA 2 

6.660,00 € 



 

 

 

 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

SPORT ESTIVI E 
INVERNALI 1 

6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
CA-2024-215 

SPORT ESTIVI E 
INVERNALI 2 

6.060,00 € 

 

 

Ciascun modulo è rivolto a circa 20 alunni dell’Istituto Comprensivo e ha la durata di n. 30 ore. 

 

L’avviso sarà finalizzato al reclutamento delle figure di ESPERTO e TUTOR con competenze culturali e 

professionali specifiche per ogni tipologia di modulo. 

 

Selezione Esperto 

Potranno presentare candidatura per la figura professionale di ESPERTO i docenti a tempo 

indeterminato/determinato, in servizio presso questa Amministrazione, purché in possesso dei requisiti di 

accesso e con comprovata esperienza sul campo. 

Analogamente potranno partecipare alla selezione di ESPERTO docenti a tempo indeterminato/determinato, 

in servizio presso altra Istituzione Scolastica (collaborazione plurima). 

Potranno inoltre presentare la candidatura le figure di personale esterno (persone fisiche o persone 

giuridiche), la cui domanda sarà valutata in subordine a quelle del personale interno e del personale 

di altre scuole. 

Il compenso orario è di € 70,00 (euro settanta/00) complessivi e onnicomprensivi per un numero massimo 

di 30 ore per ciascun laboratorio. 

 

 

Compiti dell’Esperto: 

• Concorrere con la propria azione professionale alla riduzione del fallimento formativo precoce, del 

disagio e della dispersione scolastica e formativa; 

• Concorrere a realizzare percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità; 

• Prendere visione dell’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19.04.2024, analizzandone nel dettaglio 

gli Obiettivi che devono essere raggiunti, nonché gli strumenti didattici che possono essere 

utilizzati; 

• Nell’ambito del progetto presentato promuovere interventi coerenti con gli specifici degli alunni; 

• Nell’ambito del progetto presentato, predispone gli interventi e i contenuti ad essa correlati; 

Utilizzare una metodologia in linea col bando, caratterizzata da un approccio “non formale” 

• e dal learning by doping; 

• Concordare con il tutor strumenti e materiali necessari ai corsisti; 

• Predisporre proposta di acquisto dei materiali necessari ai corsisti e comunicarla al Dirigente 

Scolastico; 

• Sulla piattaforma: 

− Completare la propria anagrafica; 

− Provvedere alla gestione della classe e, in collaborazione con il tutor, curare la 

documentazione; 

− Seguire, in collaborazione con il tutor, l’inserimento nel sistema “Gestione progetti PN”, dei 

dati richiesti per la realizzazione del modulo; 



 

 

 

 

• Partecipare a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette; 

• Vigilare sul comportamento dei corsisti, assicurandone le condizioni di lavoro in sicurezza; 

• Rispettare quanto previsto dal D.Lgs. 196/03 in materia di Privacy; 

• Curare le relazioni con le famiglie; 

• Favorire la collaborazione con gli attori del Territorio, anche in considerazione del Patto di 

Comunità promosso dalla Scuola. 

Selezione Tutor 

Potranno presentare candidatura per la figura professionale di TUTOR docenti a tempo 

indeterminato/determinato, in servizio presso questa Amministrazione, purché in possesso dei requisiti di 

accesso e con comprovata esperienza sul campo. 

Analogamente potranno partecipare alla selezione di TUTOR docenti a tempo indeterminato/determinato, 

in servizio presso altra Istituzione Scolastica (collaborazione plurima). 

Potranno inoltre presentare la candidatura le figure di personale esterno, la cui domanda sarà valutata in 

subordine a quelle del personale interno e del personale di altre scuole. 

Il compenso orario è di € 30,00 (euro trenta/00) complessivi e onnicomprensivi per un numero massimo di 

30 ore per ciascun laboratorio. 

Compiti del Tutor: 

• Facilitare i processi educativi e di apprendimento degli allievi; 

 

• Collaborare con l’esperto coinvolto nel modulo, nelle forme e nei modi indicati dal Dirigente 

Scolastico; 

• Rispettare quanto previsto dal D.Lgs. 196/03 in materia di Privacy; 

• Gestire, insieme all’esperto del percorso formativo di riferimento, il piano progettuale 

condividendone finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali 

materiali da produrre; 

• Vigilare sul comportamento dei corsisti, assicurandone le condizioni di lavoro in sicurezza; 

• Registrare fedelmente le presenze dei corsisti, segnalando tempestivamente eventuali riduzioni nel 

numero dei corsisti frequentanti che compromettano la validità del percorso; 

• Fornire al Dirigente Scolastico tutti gli elementi utili alla documentazione del progetto; 

• Svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario predisposto dal Dirigente Scolastico; 

• Compilare la piattaforma on-line PN per la specifica sezione relativa alla documentazione delle 

attività inerenti al corso. 

 

Selezione Figura aggiuntiva 

 

Potranno presentare candidatura per la figura professionale di Potranno presentare candidatura per la figura 

professionale di FIGURA AGGIUNTIVA docenti a tempo indeterminato/determinato, in servizio presso 

questa Amministrazione, purché in possesso dei requisiti di accesso e con comprovata esperienza sul campo. 

Analogamente potranno partecipare alla selezione di Potranno presentare candidatura per la figura 

professionale di FIGURA AGGIUNTIVA docenti a tempo indeterminato/determinato, in servizio presso 

questa Amministrazione, purché in possesso dei requisiti di accesso e con comprovata esperienza sul campo. 

Analogamente potranno partecipare alla selezione di FIGURA AGGIUNTIVA docenti a tempo 

indeterminato/determinato, in servizio presso altra Istituzione Scolastica (collaborazione plurima). 



 

 

 

 

Potranno inoltre presentare la candidatura le figure di personale esterno, la cui domanda sarà valutata in 

subordine a quelle del personale interno e del personale di altre scuole. 

 

Compiti della Figura aggiuntiva 

La funzione di figura aggiuntiva è quella di supporto psicologico e relazionale.  

Nello specifico, ogni alunno partecipante avrà la possibilità di usufruire di 1 ora di intervento, oltre il monte 

ore di formazione. 

Esercita funzione di raccordo, integrazione, facilitazione nell’attuazione dei vari tasselli del Piano Integrato 

con i seguenti compiti: 

• curare e coordinare, in collaborazione con il Dirigente Scolastico, le fasi di progettazione, di avvio, 

di attuazione, monitoraggio e conclusione e, in generale, di gestione degli interventi dei moduli del 

Piano, nel rispetto dei tempi previsti, garantendone la fattibilità; 

• attuare un lavoro personalizzato a favore dei singoli allievi; 

• partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo, relativamente al modulo assegnato; 

• accompagnare e sostenere i processi di apprendimento mediante interventi educativi e 

psicopedagogici della durata di un’ora ad allievo; 

• curare e aggiornare l’inserimento dei dati richiesti dall’Amministrazione e verificare che i dati 

inseriti nel sistema di Monitoraggio e Gestione dai vari attori del Piano siano corretti, coerenti e 

completi; 

• registrare nell’apposita piattaforma le attività svolte e le ore effettuate; 

• riconoscere in modo obiettivo i progressi compiuti; 

• accedere alla funzione di estrazione dei dati statistici relativi agli interventi gestiti; -presentare una 

relazione finale sullo svolgimento delle attività. 

 
Art. 11 

Il presente Avviso è pubblicato  nell’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link:https://www.trasparenzascuole.it/Public/APDPublic_ExtV2.aspx?CF=95075020651,nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti, al 

seguente link 

:https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_id=556c4bd9-

0718-40cc-8efc-ef7e07d18544&PID=6f952777-35f7-495e-87bc-2f006ffad730 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico                               

Angela Augusto 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s 
.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma) 

 

 

https://www.trasparenzascuole.it/Public/APDPublic_ExtV2.aspx?CF=95075020651
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_id=556c4bd9-0718-40cc-8efc-ef7e07d18544&PID=6f952777-35f7-495e-87bc-2f006ffad730
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_id=556c4bd9-0718-40cc-8efc-ef7e07d18544&PID=6f952777-35f7-495e-87bc-2f006ffad730

		2024-09-10T19:36:26+0200
	GSTNGL67B44F839N




